
 

報道機関各位 

 

                     

  

 

「サメの飼育展示種類数日本一の水族館」で日本初のシロワニ繁殖に成功 

 

 

 

 

日頃より当館の運営にご協力とご支援をいただき、厚く御礼申し上げます。 

     この度、「サメの飼育展示種類数日本一」のアクアワールド茨城県大洗水族館では、日本初のシロ 

ワニ繁殖に成功いたしました。また、世界でも５園館目の快挙となりますのでご報告いたします。 

ご多忙とは存じますが、取材方々よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

２０２１年６月１８日 

アクアワールド茨城県大洗水族館 

「日本初！シロワニの赤ちゃん誕生」 
２０２１年６月１７日 

 



 

 

 

 

♦日本初、世界で５園館目の快挙！ 

  ２０２１年６月１７日、当館が飼育するサメ「シロワニ」の幼魚が誕生いたしました。 

  生きて産まれた事例は日本では初めて、世界でも５園館目の快挙となります。 

  当館は「サメの飼育展示種類数日本一」の水族館であり、これまでも数々の繁殖に成功してまいりました。 

  そして、度重なる研究を重ねてきた結果、当館の目玉展示であるシロワニの繁殖に成功いたしました。 

 

♦幼魚及び親個体の概要 

  ①幼魚個体の概要                 ②親個体概要 

 ・メス：No.９                      ・オス：No.４           ・メス：No.３ 

   ・体長：９２．２cm                   ・体長：約２７０cm       ・体長：約３００cm 

   ・体重：４．３kg 

 

♦飼育員からのメッセージ 

  当館は、２００２年の開館以来、シロワニの繁殖事業に注力してまいりました。 

  今回の繁殖成功に至った経緯ですが、シロワニの繁殖行動について研究を重ねた結果、オスとメスの発情 

期が異なることが判明したため、まずオスとメスの発情期のリズムを合わせる作業からスタートしました。 

当館で飼育している個体は南アフリカ共和国より搬入したものであるため、現地の水温変化に合わせた環 

境にしてみたところ、オスの個体の発情期に変化が生じました。 

その後、日本の水温変化に変えてみたり、照明の点灯時間を時期によって変えるなどの工夫を行い、より 

自然界の環境に近づけるような実験を試みました。 

そして、２０１５年に国内初となる妊娠を確認しました。結果的には死産でしたが、日本発の妊娠例となり、

今後の繁殖成功への足掛かりと期待が膨らみました。この成功体験を踏まえて、あらためて水温調節など

を行った結果、今回の繁殖成功に至りました。 

また、今回は、２個体の妊娠を確認しましたが、２匹目については、自然産出を待っている状況です。 

 

♦取材時のお願い 

  現在、シロワニの幼魚は、バックヤード備蓄水槽にて成長を見守っている状態です。そのため、取材におい 

ては、写真撮影はご遠慮いただいております。幼魚の画像及び動画については、当館から提供いたします。 

  なお、お客様への公開展示の時期については、幼魚の状態を見て判断いたします。 

 

 

♦営業時間 

 ９：００～１７：００（最終入館時間は１６：００）  

※詳細につきましては当館ホームページをご覧ください。 

 

♦アクセス 

  〒３１１－１３０１  茨城県東茨城郡大洗町磯浜町８２５２－３ 

   

 

 

 

♦新型コロナウィルス感染症対策 

※詳細につきましては当館のホームページ「感染防止対策のお知らせ」をご覧ください。 

https://www.aquaworld-oarai.com/news/29431 

日本初、世界で５園館目のシロワニ繁殖成功 

〇お車でお越しのお客様 

 東水戸道路・水戸大洗 ICより約８㎞、約１５分間 

〇電車でお越しのお客様 

 ①ひたちなか海浜鉄道 那珂湊駅下車、バスで約６～７分 

 ②鹿島臨海鉄道 大洗駅下車、バスで約１５分 

 

営業案内 


